
Pagina 1 van 3 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van artikel 37, 

40 en 43 van het besluit van de Vlaamse Regering van 22 
maart 2013 betreffende het inzagerecht en de bemiddeling bij 

interlandelijke adoptie en artikel 27, 28 en 31 van het besluit 
van de Vlaamse Regering van 19 februari 2016 betreffende de 

voorbereiding bij adoptie 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 20 januari 2012 houdende regeling van de interlandelijke 

adoptie van kinderen, artikel 11, tweede lid en 13, tweede lid gewijzigd bij het 

decreet van 13 juli 2015, en artikel 19; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 22 maart 2013 betreffende het 

inzagerecht en de bemiddeling bij interlandelijke adoptie; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 februari 2016 betreffende de 

voorbereiding bij adoptie;  

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor begroting, gegeven 

op 30 augustus 2016; 

 

Gelet op advies … van de Raad van State, gegeven op …, met toepassing van artikel 

…, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Adoptiediensten voor interlandelijke adoptie 

 

Artikel 1. In artikel 37 van het besluit van de Vlaamse Regering van 22 maart 

2013 betreffende het inzagerecht en de bemiddeling bij interlandelijke adoptie 

wordt paragraaf 2 vervangen door wat volgt: 

 

“§2. Vanaf 2017 ontvangen erkende adoptiediensten, binnen het jaarlijks 

beschikbaar begrotingskrediet, jaarlijks een basissubsidie voor personeels- en 

werkingskosten van 230.000 euro. 

 

De basissubsidie wordt, binnen het jaarlijks beschikbaar begrotingskrediet, 

vermeerderd met: 

1° 3000 euro per voorlopig goedgekeurd kanaal, vermeld in artikel 9, §1, 

gedurende de eerste drie jaar na goedkeuring door het Vlaams Centrum 

voor Adoptie, op voorwaarde dat bij herkomstlanden waar een accreditatie 

vereist is, die ook verkregen is; 



Pagina 2 van 3 

2° 6000 euro per herkomstland waarin een kanaal geopend is als vermeld in 

artikel 11 en waarmee een lopende samenwerking bestaat. Er is een lopende 

samenwerking als de adoptiedienst in de afgelopen drie jaar een kind heeft 

geplaatst bij kandidaat-adoptanten; 

3° het subsidiebedrag, vermeld in punt 1°, vervalt als het voorlopig 

goedgekeurde kanaal geopend wordt als vermeld in artikel 11.”.  

 

Art. 2. Artikel 40 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 40. De adoptiedienst heeft in minstens vijf herkomstlanden een lopende 

samenwerking of bezorgt het Vlaams Centrum voor Adoptie minimaal één 

inlichtingendossier als vermeld in artikel 4, §1. Er is een lopende samenwerking als 

de adoptiedienst in de afgelopen drie jaar een kind heeft geplaatst bij kandidaat-

adoptanten. 

 

De adoptiedienst onderneemt minstens één keer per jaar een missie naar 

een van de geopende kanalen waarmee de dienst een lopende samenwerking heeft. 

De adoptiedienst bezorgt binnen een maand na afloop van de missie een verslag 

van die missie aan het Vlaams Centrum voor Adoptie.”. 

 

Art. 3. In artikel 43 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “Ten minste 70%” 

vervangen door de zinsnede “Ten minste 70% en maximaal 85%”. 

 

Hoofdstuk 2. Dienst voor maatschappelijk onderzoek 

 

Art. 4. Artikel 27 van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 februari 2016 

betreffende de voorbereiding bij adoptie wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 27. Conform artikel 11 van het decreet van 20 januari 2012 erkent Kind en 

Gezin de dienst voor maatschappelijk onderzoek voor een hernieuwbare periode 

van minimaal twee en maximaal vijf jaar, volgens de procedures, vermeld in 

hoofdstuk 6 van dit besluit. 

 

Het werkingsgebied van de dienst voor maatschappelijk onderzoek bestaat 

uit de provincies Antwerpen, Oost- en West-Vlaanderen, Limburg, Vlaams-Brabant 

en het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest.”. 

 

Art. 5. In artikel 28 van hetzelfde besluit wordt de zin “Daarnaast moet de dienst 

beschikken over een coördinator en een multidisciplinair team dat minstens bestaat 

uit twee psychologen en twee maatschappelijk assistenten of uit personen die 

gelijkwaardig zijn door ervaring.” vervangen door de zin “Daarnaast moet de dienst 

beschikken over een voltijdequivalent coördinator en een multidisciplinair team dat 

minstens bestaat uit 2,5 voltijdequivalenten psychologen en 2,5 voltijdequivalenten 

maatschappelijk assistenten of uit personen die gelijkwaardig zijn door ervaring.”. 

 

Art. 6. In artikel 31 van hetzelfde besluit wordt paragraaf 1 vervangen door wat 

volgt: 

 

“§1. De erkende dienst voor maatschappelijk onderzoek ontvangt jaarlijks vanaf 

2017, binnen het jaarlijks beschikbaar begrotingskrediet, een basissubsidie voor 

personeels- en werkingskosten van 464.479,37 euro. Die basissubsidie stelt de 

dienst voor maatschappelijk onderzoek in staat om 165 onderzoeken per jaar te 

realiseren. 

 

De basissubsidie wordt, binnen het jaarlijks beschikbaar begrotingskrediet, 

vermeerderd met 2319,50 euro per extra gerealiseerd maatschappelijk onderzoek, 

bovenop 165 gerealiseerde maatschappelijke onderzoeken als vermeld in artikel 

1231-29 van het Gerechtelijk Wetboek.”. 

 



Pagina 3 van 3 

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen  

 

Art. 7. §1. Indien het Vlaams Centrum voor Adoptie tegen 1 december 2016 een 

schriftelijke bevestiging ontvangt van twee diensten voor maatschappelijk dat zij 

hun werking op 31 december 2016 stopzetten, behoudt de andere dienst voor 

maatschappelijk onderzoek zijn erkenning als dienst voor maatschappelijk 

onderzoek. 

 

§2. Indien het Vlaams Centrum voor Adoptie de bevestiging, vermeld in paragraaf 

1, niet ontvangt dan loopt de erkenning van de diensten voor maatschappelijk 

onderzoek af op 31 december 2016.  

 

In voorkomend geval wordt een aanvraag voor een erkenning met 

toepassing van dit besluit uiterlijk op 15 december 2016 ingediend bij het Vlaams 

Centrum voor Adoptie.  

 

Art. 8. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met 

de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


